令和２年６月５日

四日市市立中学校

保護者の皆様

四日市市立中学校長会

令和３年度からの四日市市立中学校共用標準制服の導入について

平素は、四日市市立中学校の教育にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、四日市市立中学校では、令和３年度（2021年度）から四日市市立中学校の「共用

標準制服（上衣ブレザー・下衣スラックス）」を導入します。

つきましては、下記のとおりとなりますので、お知りおきくださいますようお願いしま

す。

記

１ 「共用標準制服」導入の方針及び運用

① 「共用標準制服」は、中学校制服の機能性（動きやすさや防寒対策等）の課題や性

の多様性などに対応できるよう、濃紺色のブレザー・スラックスとします。また、男

子の体型に合致したⅠ型、女子の体型に合致したⅡ型を用意します。

② 四日市市立中学校全校で「共用標準制服」を選択可能とします。

③ 「共用標準制服」は各学校の既存の制服にとってかわるものではなく、現在の各学

校の男女それぞれの制服に次ぐ「第３の制服」を意味します。したがって、これまで

の各学校の制服を廃止するものではありません。また、これまでの、兄弟姉妹や卒業

生の標準服のリユースについても、積極的に推進し、保護者負担の軽減に努めます。

④ 「共用標準制服」は、上下セットでの着用を原則とします。

⑤ 市内共用にすることで導入をスムーズにします。単価は３５,０００円程度です。

⑥ 「共用標準制服」は、令和３年４月から導入します。

２ 今後のスケジュール

令和２年１２月頃、購入案内文書が配付される予定です。

なお共用標準制服のカラー写真を各小中学校のホームページに掲載しておりますの

でご覧ください。